



**ANFFAS**<sup>®</sup> Onlus  
dal 1958 la persona al centro

**ROMA**

**ASSEMBLEA DEI SOCI - 11 MAGGIO 2022**



**BILANCIO CONSUNTIVO 2021**

**STATO PATRIMONIALE  
RENDICONTO GESTIONALE  
RELAZIONE DI MISSIONE**







**ANFFAS**<sup>®</sup> Onlus  
dal 1958 la persona al centro

**ROMA**

*Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale*

Sede Legale e Amministrativa: Via Aurelia Antica 269/289 - 00165 Roma

Codice Fiscale e Partita IVA: 07009661005 - Personalità Giuridica n. 61/2002

Tel: 06.635263 - Tel. e Fax: 06.634785

E mail: anffas.roma@tiscali.it - presidenza@anffasroma.it - anffas.roma@postecert.it

Sito web: www.anffasroma.eu

**Modello A - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021**

ATTIVO	ANNO 2021	ANNO 2020
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I° IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
<b>II° IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Terreni e fabbricati	€ 2.368.141	€ 2.368.141
2) Impianti e macchinari	€ 18.858	€ 26.555
3) Attrezzature	€ 98.302	€ 101.871
4) Altri beni	€ 129.133	€ 131.927
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 2.614.434</b>	<b>€ 2.628.494</b>
<b>III° IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
<b>1) Partecipazioni in:</b>		
a) Imprese controllate		
b) Imprese collegate		
c) Altre imprese.		
<i>Totale partecipazioni</i>		
<b>2) Crediti:</b>		
a) Verso imprese controllate		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imprese controllate</i>		
b) Verso imprese collegate		

- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imprese collegate</i>		
c) Verso altri enti del Terzo settore		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri enti del terzo settore</i>		
d) Verso altri		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri</i>		
<b>3) Altri titoli</b>	<b>€ 68.493</b>	<b>€ 68.493</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>€ 68.493</b>	<b>€ 68.493</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 2.682.927</b>	<b>€ 2.696.987</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I° RIMANENZE:</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti.		
<b>TOTALE RIMANENZE</b>		
<b>II° CREDITI</b>		
<b>1) Verso utenti e clienti</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.418.007	€ 1.218.622
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€ 1.418.007	€ 1.218.622
<b>2) Verso associati e fondatori</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>		
<b>3) Verso enti pubblici</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>		
<b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>		
<b>6) Verso altri enti del Terzo settore</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>		
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>		
<b>8) Verso imprese collegate</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		

- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>		
<b>9) Crediti tributari</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti tributari</i>		
<b>10) Da 5 per mille</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>		
<b>11) Imposte anticipate</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>		
<b>12) Verso altri</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 47.819	€ 65.304
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri.</i>	€ 47.819	€ 65.304
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>€ 1.465.826</b>	<b>€ 1.283.926</b>
<b>III° ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli.		
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
<b>IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	€ 605.798	€ 958.405
2) Assegni		
3) Denaro e valori di cassa	€ 3.883	€ 6.086
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>€ 609.681</b>	<b>€ 964.491</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 2.075.507</b>	<b>€ 2.248.417</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 4.758.434</b>	<b>€ 4.945.404</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I° FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	<b>€ 2.533.463</b>	<b>€ 2.533.463</b>
<b>II° PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 294.840	€ 294.840
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 294.840</b>	<b>€ 294.840</b>
<b>III° PATRIMONIO LIBERO</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 112.135	€ 59.692
2) Altre riserve		
<b>TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>-€ 112.135</b>	<b>€ 59.692</b>
<b>IV° AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>-€ 315.812</b>	<b>-€ 171.827</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 2.400.356</b>	<b>€ 2.716.168</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		

2) Per imposte, anche differite		
3) Altri	€ 856.150	€ 856.150
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 856.150</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO (T.F.R.)</b>	<b>€ 490.644</b>	<b>€ 527.235</b>
<b>D) DEBITI</b>		
<b>1) Debiti verso banche</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso banche</i>		
<b>2) Debiti verso altri finanziatori</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>		
<b>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>		
<b>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>		
<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>		
<b>6) Acconti</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale acconti</i>		
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 450.552	€ 323.418
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€ 450.552	€ 323.418
<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>		
<b>9) Debiti tributari</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 126.483	€ 97.164
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti tributari</i>	€ 126.483	€ 97.164
<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 184.576	€ 165.743
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€ 184.576	€ 165.743
<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 239.682	€ 252.977
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€ 239.682	€ 252.977
<b>12) Altri debiti</b>		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 4.010	
- Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale altri debiti.</i>	€ 4.010	

<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 1.005.303</b>	<b>€ 839.302</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
1) Ratei e risconti passivi	€ 5.981	€ 6.549
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 4.758.434</b>	<b>€ 4.945.404</b>

### **Modello B - RENDICONTO GESTIONALE AL 31.12.2021**

	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020
<b>COSTI E ONERI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 205.047	€ 223.247	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 9.570	€ 9.644
2) Servizi	€ 2.244.178	€ 2.547.763	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 23.317	€ 39.113
3) Godimento di beni di terzi	€ 65.404	€ 65.326	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	€ 3.315.400	€ 2.655.074	4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti	€ 30.815	€ 29.052	5) Proventi del 5 per mille	€ 21.721	€ 46.916
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	€ 150.939	€ 122.507	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 5.966.339	€ 5.397.133
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 57.333	€ 32.554

			11) Rimanenze finali		
<b>Totale</b>	<b>€ 6.011.783</b>	<b>€ 5.642.969</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 6.078.280</b>	<b>€ 5.525.360</b>
			<i>Avanzo/ Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>	<b>€ 66.497</b>	<b>-€ 117.609</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento di beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
<b>Totale</b>			<b>Totale</b>		
			<i>Avanzo/ Disavanzo attività diverse (+/-)</i>		
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per			1) Proventi da		

raccolte fondi abituali			raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
<b><i>Totale</i></b>			<b><i>Totale</i></b>		
			<i>Avanzo/ Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>		
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ 1.435	€ 2.067	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>€ 1.435</i></b>	<b><i>€ 2.067</i></b>	<b><i>Totale</i></b>		
			<i>Avanzo/ Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>	<b><i>-€ 1.435</i></b>	<b><i>-€ 2.067</i></b>
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>			<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>		

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	€ 70.545	€ 114.924	2) Altri proventi di supporto generale	€ 4.199	€ 341.615
3) Godimento di beni di terzi					
4) Personale	€ 314.528	€ 278.842			
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>€ 385.073</b>	<b>€ 393.766</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 4.199</b>	<b>€ 341.615</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 6.398.291</b>	<b>€ 6.038.802</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 6.082.479</b>	<b>€ 5.866.975</b>
			<i>Avanzo/ Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>	-€ 315.812	-€ 171.827
			<b>Imposte</b>		
			<i>Avanzo/ Disavanzo d'esercizio (+/-)</i>	-€ 315.812	-€ 171.827



**ANFFAS**<sup>®</sup> ONLUS  
dal 1958 la persona al centro

**ROMA**

**Modello C**

# Relazione di Missione

Signori Soci,

il presente Bilancio - *sottoposto alla Vostra approvazione* - è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Rendiconto Gestionale** e dalla **Relazione di Missione**. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Come chiarito dal Ministero del Lavoro con nota 19740 del 29 dicembre 2021, questo è il primo anno da cui decorre l'obbligo anche per le Onlus di redazione del Bilancio secondo gli schemi definiti dal predetto Decreto Ministeriale. Va tuttavia precisato che le Onlus continueranno a mantenere il previgente regime fiscale sino al momento dell'iscrizione nel RUNTS. Come risaputo, l'Associazione beneficia delle agevolazioni tributarie in materia di Onlus, previste dall'art. 150 del D.P.R. 917/86.

Pertanto, in vigore delle disposizioni per le Onlus, alcune delle voci dovranno essere necessariamente adattate. Infatti, le Onlus non possono ancora applicare la distinzione tra Attività di interesse generale e diverse, rimanendo invece valida la ripartizione in Attività istituzionali e direttamente connesse. Pertanto, nella voce di Attività interesse generale troveranno posto le Attività istituzionali di cui all'articolo 10 del D.lgs. 460/1997. Analogamente, la voce attività diverse dovrà intendersi riferita alle attività connesse di cui art. 10, co. 5 del D.lgs. 460/1997.

La **Relazione di Missione** costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio; oltre alle informazioni specificatamente previste dal dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. La Relazione di Missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

## **1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE, LA MISSIONE PERSEGUITA; LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 DEL CTS; LE SEDI; LE ATTIVITÀ SVOLTE.**

L'Associazione ANFFAS ROMA ONLUS ha quale scopo statutario precipuo **la tutela e il benessere delle persone con disabilità intellettiva e/o relazionale e delle loro famiglie**, operando primariamente **per rendere concreti i principi della pari opportunità, della non discriminazione e della inclusione sociale**:

- ✓ a livello politico, per ottenere normative adeguate ai bisogni delle persone

con disabilità intellettiva e/o relazionale e delle loro famiglie;

✓ **a livello sociale e culturale**, per favorire concreti processi di reale integrazione contro ogni forma di esclusione e di emarginazione;

✓ **a livello di promozione e realizzazione di servizi sanitari, sociali, socio-sanitari, educativi e assistenziali rivolti alle persone con disabilità intellettiva e/o relazionale e alle loro famiglie**, nonché di ogni altra attività - anche formativa e lavorativa - nel rispetto delle finalità statutarie, riferendosi costantemente al modello della "presa in carico" globale e ai **basilari principi dell'inclusione, dell'autoaffermazione e dell'autodeterminazione**.

## La nostra Missione

### PROMUOVERE

la tutela e il benessere della persona con disabilità  
**IN QUANTO PERSONA** portatrice di valori e di diritti  
che appartengono alla sfera dei **DIRITTI UMANI**  
universalmente e solennemente sanciti dall'ONU  
a fondamento perenne dell'intera comunità internazionale  
**PER UNA VITA SOCIALE DEGNA DI ESSERE VISSUTA.**

## LA SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA

*Indirizzo:* Via Aurelia Antica 269/289 – 00165 Roma

*Tel.:* 06.635263 – *Tel. e Fax:* 06.634785 – *E-mail:* anffas.roma@tiscali.it anffas.roma@postecert.it

*Sito Internet:* www.anffasroma.eu

*Codice Fiscale/Partita IVA:* 07009661005 – *Personalità Giuridica:* n. 61/2002

*Orario di Apertura:* dal lunedì al venerdì: ore 08.00 – ore 18.30 / sabato: ore 08.00 – ore 14.00

*Presidente:* Giuliana Muzio

*Direttore Generale:* Antonio Gilenardi

## LO SPORTELLO SAI? – PER L'ACCOGLIENZA E L'INFORMAZIONE

*Indirizzo:* Via Aurelia Antica 269/289 – 00165 Roma e Via Vitellia 74.31.B – 00152 Roma

*Tel.:* 06.635263 – *Tel. e Fax:* 06.634785 – *Tel.* 06.535597 – 06.58230855 – 06.5828013

*E-mail:* anffas.roma@tiscali.it

*Sito Internet:* www.anffasroma.eu

*Orario di Apertura:* dal lunedì al venerdì: ore 09.00 – ore 15.00

*Assistente Sociale:* Mariella Tadiotto

## LE SEDI OPERATIVE: RESIDENZE

### CASE FAMIGLIA

*Indirizzo:* Via Aurelia Antica 269 – 00165 Roma

(n. 3 “case famiglia: int. A - B - C”/Casale Falsetti/Villa Pamphili)

*Tel.:* 06.39388128 – 345.2812036 – 345.2812109 – 345.2510993

*Indirizzo:* Via Duccio Galimberti 20 – 00139 Roma (Balduina)

*Tel.:* 06.35498128 – 345.2511053

*Indirizzo:* Via Felice Poggi 44 – 00149 Roma (Portuense)

*Tel.:* 06.55300436 – 345.2324941

### RESIDENZA SOCIORABILITATIVA “CASALETTO”

*Indirizzo:* Via Aurelia Antica 289 – 00165 Roma

*Tel.:* 06.39367861

**Residenza Gruppo Appartamento STEFANO E MATILDE SERAFINI**

ai sensi della Legge 112/2016

Indirizzo: Via Gino Coppedé 29 – 00163 Roma (Pisana)

Tel.: 06.44290068

Apertura: 24 ore su 24 e per tutto l'anno

## LE SEDI OPERATIVE: SERVIZIO DIURNO

Indirizzo: Via Aurelia Antica 269/289 – 00165 Roma (Villa Pamphili) - Tel. e Fax: 06.632962

Indirizzo: Via Vitellia 74 – 00152 Roma (Villa Pamphili) - Tel. e Fax: 06.535597 - 06.5828013

Indirizzo: Via Vitellia 31.B – 00152 Roma (Quartiere Monteverde) - Tel. e Fax: 06.58230855

Direttore Sanitario: Massimo Cerciello

Orario di Apertura: dal lunedì al venerdì: ore 08.50 – ore 15.15 (il lunedì, fino alle ore 17.15)

sabato: ore 08.40 – ore 12.30

N.B.: A parte i periodi di lock-down oppure di frequenza a giorni alterni, durante i quali sono state erogate prestazioni “a distanza” (in genere, tramite video-chiamate).

## LE SEDI OPERATIVE: SERVIZIO AMBULATORIALE

Indirizzo: Via Aurelia Antica 269 – 00165 Roma (Villa Pamphili)

Tel. e Fax: 06.632962 – Tel. 346.1354408 – 340.4546326

Direttore Sanitario: Massimo Cerciello

Orario di Apertura: dal lunedì al venerdì: ore 08.00 – ore 18.30

sabato: ore 08.00 – ore 14.00.

.....

**Tabella riassuntiva riportante il numero degli utenti – persone con disabilità intellettiva e relazionale di ogni età – in carico nei vari servizi negli ultimi tre anni (2019-2021).**

ANNO dati riferiti al 31.12 di ogni anno	CENTRO DIURNO VIA AURELIA ANTICA	AMBULATORIO VIA AURELIA ANTICA	CENTRO DIURNO VIA VITELLIA 74	CENTRO DIURNO VIA VITELLIA 31.B	RESIDENZA CASALE FALSETTI VIA AURELIA ANTICA	CASA FAMIGLIA VIA DUCCIO GALIMBERTI	CASA FAMIGLIA VIA FELICE POGGI	RESIDENZA RIABILITATIVA CASALETTO	GRUPPO APPARTAMENTO VIA GINO COPPEDE'	TOTALE	VARIAZIONE +/-
2019	51	76	83	41	19	6	8	8	/	292	
2020	55	75	62	43	20	6	8	8	4	281	-11
2021	49	85	64	35	19	7	7	7	5	278	-3

## 2. DATI SUGLI ASSOCIATI E SULLE ATTIVITA' SVOLTE NEI LORO CONFRONTI, INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA ISTITUZIONALE DELL'ENTE

Attiva da oltre sessant'anni, al 31.12.2021 l'Associazione **ANFFAS ROMA ONLUS** conta **n. 195 Soci** (unicamente, genitori o familiari di persone con disabilità intellettiva e/o relazionale).

<b>SOCI ANFFAS ROMA ONLUS</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>VARIAZIONE</b>
n. totale Soci	217	195	-22
n. Soci Uomini	76	68	-8
n. Soci Donne	141	127	-14
n. Soci Benemeriti	1	/	-1

<b>ANZIANITA' ASSOCIATIVA</b>	<b>%</b>
Soci iscritti da 25 anni in su:	n. 25 Soci (13%)
Soci iscritti da 24 a 15 anni:	n. 67 Soci (34%)
Soci iscritti da 14 a 5 anni:	n. 73 Soci (37%)
Da 4 anni in giù:	n. 30 Soci (15%)
<b>Totale:</b>	<b>n. 195 Soci (100%)</b> al 31.12.2021

Ai sensi e per effetto delle modifiche statutarie (cosiddette transitorie) approvate dall'Assemblea Straordinaria dei Soci celebrata il 27.09.2020, in attesa dell'applicazione delle modifiche statutarie definitive (approvate in data 11.07.2019 per adeguamento alla Riforma del Terzo Settore), gli Organi dell'Associazione ANFFAS ROMA Onlus sono:

- o **l'Assemblea dei Soci**
- o **il Presidente** (eletto direttamente dall'Assemblea medesima)
- o **il Consiglio Direttivo** (composto da sette membri, incluso il Presidente)
- o **il Collegio Sindacale**
- o **il Revisore Legale dei Conti**
- o **il Collegio dei Probiviri.**

**Consiglio Direttivo** (costituito in data 07.12.2020)

**PRESIDENTE CONSIGLIO DIRETTIVO**  
GIULIANA MUZIO

Eletta direttamente dall'Assemblea dei Soci del 06.12.2020, come da Riforma del Terzo Settore.

**Vicepresidente**

Anna Mafalda Ferraro Ottaviani

**Segretario**

Letizia Eugeni

Tesoriere	Fernando Sciamanna
Consigliere	Anna Giulia De Cagno
Consigliere	BiancaMaria Lanzetta
Consigliere	Stefano Mirabelli

**Collegio Sindacale**  
(costituito in data 19.12.2020)

**PRESIDENTE COLLEGIO SINDACALE**  
ARNALDO RICCIUTO

**Sindaco** Andrea Altera

**Sindaco** Claudio Castiglia

**Revisore Legale dei Conti**  
(Organo monocratico)

**REVISORE LEGALE DEI CONTI**  
FABIO DIONISI

**Collegio dei Probiviri**  
(costituito in data 21.12.2020)

**PRESIDENTE COLLEGIO PROBIVIRI**  
GAIA SPERANDIO

<b>Proboviro</b>	Gabriella Angelini Gallo
<b>Proboviro</b>	Laura Giuliano

.....

### **3) CRITERI APPLICATI NELLA COMPOSIZIONE DEL BILANCIO, CRITERI DI REDAZIONE, CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO; MONETA DI CONTO COMPOSIZIONE DEL BILANCIO**

Il presente Bilancio d'esercizio risulta composto da: Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale, Relazione di Missione, redatti in conformità al Decreto MLPS 5 marzo 2020.

L'Associazione, per l'attività complessivamente posta in essere, adotta il sistema contabile ordinario secondo il metodo della partita doppia, utilizzando il libro giornale, sul quale vengono annotate cronologicamente tutte le operazioni svolte, secondo regole di ordinata contabilità, in ossequio al principio della competenza economica.

## **CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

Il presente Bilancio, come esposto in premessa, è stato redatto in ossequio al principio della competenza economica, tenendo conto dei proventi e oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data del relativo incasso o pagamento, salvo quanto eventualmente di seguito precisato in relazione a specifiche voci.

È stato scrupolosamente osservato il principio della prudenza.

Sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'Esercizio, al contempo sono stati considerati i rischi e le perdite di competenza, anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'Esercizio medesimo.

Il presente Bilancio, al fine di offrire una corretta rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione, come esposto in premessa, è stato redatto utilizzando un modello conforme al DM 5 marzo 2020.

## **PRINCIPI GENERALI DI VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO**

Il Bilancio, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e il risultato economico dell'Esercizio. Nella sua redazione sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'Esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto altresì conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'Esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i valori del presente Bilancio, ai fini comparativi con l'esercizio precedente, sono stati opportunamente riclassificati in base ai nuovi modelli di cui al DM 05.03.2020.

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO**

**Immobilizzazioni:** Le immobilizzazioni sono iscritte al costo complessivo di acquisto e ammortizzate in funzione della residua vita economica utile.

**Crediti:** I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

**Disponibilità liquide:** Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

**Debiti:** I debiti sono iscritti per il loro valore nominale.

**TFR:** I debiti per TFR sono iscritti per il loro valore nominale e imputati in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 2120 c.c.

**Proventi e Oneri:** I proventi e gli oneri di gestione sono rilevati secondo i principi della competenza economica e della prudenza.

## **REDAZIONE DEL BILANCIO IN EURO**

Il Bilancio, comprensivo della presente Relazione di Missione, viene redatto in unità di Euro, utilizzando il metodo dell'arrotondamento.

## **4) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI**

Si riportano di seguito le variazioni delle **Immobilizzazioni**, verificatesi nel corso dell'anno 2021.

<b>I ° IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>
---

Le Immobilizzazioni immateriali risultano essere completamente ammortizzate già in anni precedenti.

## II° IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Descrizione	Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2020	Variazioni
Immobili (fabbricati)	€ 2.368.141	€ 2.368.141	€

### Il patrimonio immobiliare dell'Associazione è così composto:

Immobile Via Vitellia 33.A- 31.B/Roma (valore iscritto € 581.196,00)

Immobile Via Felice Poggi 44/Roma (valore iscritto € 816.945,00)

Immobile Via Gino Coppedè 29/Roma (valore iscritto € 400.000,00)

Immobile Via Duccio Galimberti 20/Roma (valore iscritto € 570.000,00).

**Impianti e macchinari:** Ammontano a € 18.858,00 al netto dei relativi ammortamenti.

Descrizione	Costo storico al 31/12/2020	Fondo Amm.to 31/12/2020	Valore al 31/12/2020	Acquisizioni	Ammortamenti	Valore al 31/12/2021
Spese di impianto	€ 51.306	€ 24.751	€ 26.555		€ 7.696	€ 18.858
<b>Totale</b>	<b>€ 51.306</b>	<b>€ 24.751</b>	<b>€ 26.555</b>		<b>€ 7.696</b>	<b>€ 18.858</b>

**Attrezzature:** ammontano a € 98.302 al netto dei relativi ammortamenti

Descrizione	Costo storico al 31/12/2020	Fondo Amm.to 31/12/2020	Valore al 31/12/2020	Acquisizioni	Ammortamenti	Valore al 31/12/2021
Attrezzature	€ 315.259	€ 219.033	€ 96.226	13.014	€ 14.701	€ 94.538
Attrezzature elettroniche	€ 7.527	€ 1.882	€ 5.645		€ 1.882	€ 3.764
<b>Totale</b>	<b>€ 322.786</b>	<b>€ 220.915</b>	<b>€ 101.871</b>	<b>€ 13.014</b>	<b>€ 16.583</b>	<b>€ 98.302</b>

**Altri Beni:** ammontano a € 129.133,00 al netto dei relativi ammortamenti.

Descrizione	Costo storico al 31/12/2020	Fondo Amm.to 31/12/2020	Valore al 31/12/2020	Acquisizioni	Ammortamenti	Valore al 31/12/2021
Automezzi	€ 206.340	€ 142.441	€ 63.899		€ 5.975	€ 57.924
Mobili e Arredi	€ 226.989	€ 158.961	€ 68.028	€ 3.742	€ 561	€ 71.209
<b>Totale</b>	<b>€ 433.329</b>	<b>€ 301.402</b>	<b>€ 131.927</b>	<b>€ 3.742</b>	<b>€ 6.536</b>	<b>€ 129.133</b>

### **5) COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO» E «COSTI DI SVILUPPO», NONCHÉ' LE RAGIONI DELLA ISCRIZIONE ED I RISPETTIVI CRITERI DI AMMORTAMENTO**

Non risultano essere presenti tali costi.

## 6) COMPOSIZIONE E VARIAZIONI DELLE VOCI LIQUIDITÀ; CREDITI; DEBITI

<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
<b>I° RIMANENZE:</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Acconti.		
<b>TOTALE I° RIMANENZE</b>		
<b>II° CREDITI</b>		
1) Verso utenti e clienti	€ 1.418.007	€ 1.218.622
2) Verso associati		
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati per contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari		
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri.	€ 47.819	€ 65.304
<b>TOTALE II° CREDITI</b>	<b>€ 1.465.826</b>	<b>€ 1.283.926</b>
<b>III° ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli.		
<b>TOTALE III° ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	€ 605.798	€ 958.405
2) Assegni		
3) Denaro e valori di cassa	€ 3.883	€ 6.086
<b>TOTALE IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>€ 609.681</b>	<b>€ 964.491</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 2.075.507</b>	<b>€ 2.248.417</b>

<b>II° CREDITI</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
1) Verso utenti e clienti	€ 1.418.007	€ 1.218.622

**Attivo circolante/ Crediti verso utenti e clienti:** Nella tabella sono riportate le relative variazioni.

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni nette
<b>Crediti verso utenti e clienti</b>			
Crediti verso ASL ROMA 3 (Semiresidenziale + Ambulatorio + Casaletto)	€ 966.013	€ 660.496	€ 305.517
Crediti verso Roma Capitale (Case Famiglia + Compartecipazione Semiresidenziale + Casaletto + Via Gino Coppedé)	€ 404.293	€ 484.608	€ -80.315
Crediti verso Utenti (Compartecipazione Semiresidenziale + Case Famiglia + Casaletto + Via Gino Coppedé)	€ 34.526	€ 44.857	€ -10.331
Crediti verso ASL ROMA 5 (Tivoli)	€ 6.638	€ 6.638	
Crediti verso ASL ROMA 1 (servizio trasporto)		€ 20.020	€ -20.020
Crediti verso Comune di Pomezia	€ 6.537	€ 2.003	€ 4.534
<b>Totale Crediti verso utenti e clienti</b>	<b>€ 1.418.007</b>	<b>€ 1.218.622</b>	<b>€ 199.385</b>

<b>II° CREDITI</b>			
12) Verso altri.	€ 47.819	€ 65.304	-€ 17.485

**Attivo circolante/ Crediti verso Altri**

Descrizione Crediti Altri	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni nette
Crediti verso Erario		€ 1.035	-€ 1.035
Credito COVID		€ 17.434	-€ 17.434
Credito Strutture Alberghiere S.E.	€ 39.000	€ 39.000	
Crediti Vari	€ 8.819	€ 7.835	€ 984
<b>Totale</b>	<b>€ 47.819</b>	<b>€ 65.304</b>	<b>-€ 17.485</b>

Totale Crediti	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni nette
	1.465.826	€ 1.283.926	€ 182.000

**I Crediti verso le Aziende ASL nonché i Crediti verso il Comune** riguardano rette maturate nel 2021 e non incassate al 31.12.2021. Nello specifico:

- **i Crediti verso l'Azienda ASL Roma 3** sono pari a euro 966.013,00 per le quote riabilitative "ex art. 26" a regime semiresidenziale, ambulatoriale e residenziale (Casaletto).

Tuttavia, in parte tali crediti permangono di "dubbia esigibilità", ai sensi e per effetto di quanto disposto dalla Regione Lazio/Direzione Regionale Salute ed Integrazione SocioSanitaria-Registro Ufficiale U.0247021 del 26.03.2020. Infatti, con tale Atto (e successive integrazioni e modifiche), al fine di fronteggiare l'emergenza Covid-19 e i connessi periodi di lockdown, è stata consentita alle strutture riabilitative territoriali "ex art. 26" una fatturazione in acconto per le prestazioni semiresidenziali e ambulatoriali, pari al 90% del budget riconosciuto, tuttavia "fermo restando il conguaglio annuale rispetto alla produzione effettivamente erogata".

A tal riguardo, si rimane in attesa che la Regione Lazio – come già accaduto per il 2020 – emani un nuovo provvedimento/ristoro che permetta – anche per il 2021 – di compensare la produzione reale del Centro Diurno di Via Vitellia (purtroppo nettamente al di sotto del 90% del budget) con le spese annue comunque sostenute – i cosiddetti costi fissi, a cominciare da quelle inerenti il personale.

**A garanzia dell'Associazione**, è stato opportunamente stanziato un apposito **Fondo**, di pari denominazione, ammontante a euro 240.000.

- **i Crediti verso Roma Capitale** - pari a euro 404.293,00 - riguardano le quote sociali di "compartecipazione" a suo carico, per le case famiglia, per il semiresidenziale e per il Casaletto.

Anche nel 2021, a causa delle assenze degli utenti registrate durante i periodi di lockdown e/o di frequenza a giorni alterni nei Centri Diurni, la relativa somma ha subito un considerevole decremento rispetto agli Esercizi prima della pandemia.

- **I Crediti verso Utenti** hanno come denominatore comune la “compartecipazione alla spesa” – giustappunto a carico degli utenti in base al loro reddito/indicatore ISEE – per le prestazioni di tipo sociale fruite nei centri semiresidenziali, nelle case famiglia e nella residenza Casaletto (ai sensi della vigente normativa regionale e capitolina): l’importo è pari a euro 34.526,00.
- **i Crediti verso l’Azienda ASL Roma 5 Tivoli** risultano ormai azzerati. Al 31.12.2020 erano pari a euro 6.638,00 e si riferivano al progetto socioriabilitativo individuale domiciliare – ormai concluso – avviato tempo fa con tale Azienda, in favore di un minore con sindrome autistica.
- **I Crediti verso l’Azienda ASL Roma 1** risultano anch’essi azzerati. Al 31.12.2020 ammontavano a euro 20.020,00, per il servizio trasporto temporaneamente svolto dall’Associazione stessa, in favore di alcuni utenti con residenza in quel territorio.
- **i Crediti verso il Comune di Pomezia** sono pari a euro 6.537,00 per la quota sociale di compartecipazione riferita a un assistito ivi residente.
- **I Crediti Strutture Alberghiere Soggiorni Estivi** – per euro 39.000,00 – si riferiscono alla caparra, di pari importo, versata nei primissimi mesi del 2020 a due strutture alberghiere, poi “congelata”, di comune accordo con i relativi gestori, a causa del sopraggiunto lockdown; finalmente, tali crediti potranno essere utilizzati in occasione dei prossimi soggiorni estivi, già programmati in agosto 2022.
- **I Crediti Vari** per € 8.819,00 si riferiscono:
- € 5.543 per depositi cauzionali e € 3.276 per crediti vari;

Tutti i Crediti sono esigibili entro l’esercizio successivo.

#### IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE

**Disponibilità liquide:** Di seguito, la composizione e la variazione rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Differenze
1) Depositi bancari e postali	€ 605.798	€ 958.405	-€ 352.607
2) Assegni			
3) Denaro e valori di cassa	€ 3.883	€ 6.086	-€ 2.203
<b>Totale</b>	<b>€ 609.681</b>	<b>€ 964.491</b>	<b>-€ 354.810</b>

**Depositi bancari e postali:** Al 31.12.2021, il saldo bancario e postale risulta pari a euro 605.798. Nello specifico, il saldo bancario ammonta a euro 585.047, mentre il saldo postale a euro 20.751.

#### D) DEBITI

Al 31.12.2021, il totale dei debiti ammonta a € 1.005.303. Di seguito, la sua composizione raffrontata con quella dell’esercizio 2020.

D) DEBITI	31.12.2021	31.12.2020
1) Debiti verso banche		
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso associati per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori	€ 450.552	€ 323.418
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		

9) Debiti tributari	€ 126.483	€ 97.164
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 184.576	€ 165.743
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 239.682	€ 252.977
12) Altri debiti.	€ 4.010	
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 1.005.303</b>	<b>€ 839.302</b>

**Debiti/Descrizione in dettaglio**

<b>D E B I T I</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>DEBITI VERSO BANCHE</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>DEBITI VERSO FORNITORI:</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
ACEA ACQUA	€ 5.236	€ 3.743
ACEA ELETTRICITA'		€ 2.635
AADIS (prestazioni infermieristiche e assistenziali)	€ 11.213	€ 12.459
AUTOCENTRO OTTAVILLA (manutenzione automezzi)	€ 1.881	€ 671
BONSAIDEA SRL (manutenzione aree verdi/sicurezza)	€ 1.769	€ 4.331
AROMATIKA	€ 185	€ 114
CAMST SOC. COOP. (servizio refezione)	€ 77.281	€ 34.725
CONSULENTI VARI	€ 3.184	
DONATI E CI SRL (arredamento)	€ 310	€ 4.204
EDIZIONI ALTRA DEFINIZIONE	€ 105	
EDIZIONI ERIKSON	€ 31	
EDIL SYSTEM 2010 SRL (ristrutturazione locali)		€ 4.600
ENI	€ 6.237	€ 8
ENEL	€ 6.046	
HERA		€ 612
FOCOS IANNELLO	€ 1.510	
FERRI DINO SRL (fornitura gasolio Via Vitellia74)	€ 7.997	
GIA.CAR	€ 366	€ 340
GRUPPO SECUR		€ 366
IRIDEOS (EX MC LINK)	€ 805	€ 805
MARI PAOLO	€ 700	
MEDICAL SERVICE SRL	€ 11.126	€ 2.724
MEDICA PIU'	€ 6.944	
MULTISERVICE SRL	€ 30.904	€ 289
MOLAJONI ANTINCENDIO	€ 288	
NATURAL GREEN (giardinaggio)	€ 1.250	€ 696
NEW MASTER POLICE	€ 244	€ 244
OFFICE DEPOT		€ 432
ORTOPEDIA MANCINI	€ 200	
OASI LIFE SRL	€ 1.657	
PRAXI DS SRL	€ 10.601	€ 7.083
POSTE ITALIANE	€ 15	
PROCED SRL		€ 980
PROIETTI MAURIZIO (manutenzione/fornitura climatizzatori)	€ 4.599	€ 6.000
RICOH ITALIA SRL (fotocopiatrici)	€ 6.262	€ 7.123
SANTUCCI (manutenzione attrezzature)	€ 722	€ 945
SICUREZZA E AMBIENTE	€ 732	€ 848

SICUREZZA PROFESSIONALE	€ 73	€ 73
SCEC &C.		€ 2.781
SIMICA (cancelleria)	€ 6.528	€ 5.490
TIM	€ 1.546	€ 1.275
TIMEZERO TEAM SRL	€ 256	€ 256
TECMARKET SERVIZI SPA	€ 21	
TECNOIMPIANTI (adeguamento/verifica impianti elettrici)	€ 5.602	€ 6.483
UNOGAS ENERGIA	€ 995	€ 847
VANNINI EDITORIA		€ 535
ZADEMA SRL (fornitura/manutenzione attrezzature cucina)	€ 3.072	€ 525
<b>DEBITI VERSO FORNITORI IN ATTESA DI FATTURA</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
CONSULENTI VARI	€ 65.472	€ 83.576
FORNITORI DIVERSI	€ 166.587	€ 124.600
<b>TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI</b>	<b>€ 450.552</b>	<b>€ 323.418</b>
<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
IRPEF	€ 85.195	€ 77.917
IRPEF SU TFR	€ 1.543	€ 638
IMPOSTA SOST. TFR	€ 8.663	
ADD. REGIONALE	€ 467	€ 1.707
IRES		€ 120
IRAP	€ 21.095	€ 12.714
RITENUTE DI ACCONTO	€ 4.041	€ 4.068
IVA	€ 5.479	
<b>TOTALE DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>€ 126.483</b>	<b>€ 97.164</b>
<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
INPS	€ 182.822	€ 161.874
PREVIDENZA INTEGRATIVA	€ 1.754	€ 3.869
<b>TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE</b>	<b>€ 184.576</b>	<b>€ 165.743</b>
<b>DEBITI VERSO DIPENDENTI</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
COMPETENZE PERSONALE (DICEMBRE 2021)	€ 172.187	€ 169.703
COMPETENZE PERSONALE (IN CONTO FERIE)	€ 67.131	€ 79.694
DEBITI DIVERSI	€ 364	€ 3.581
<b>TOTALE DEBITI VERSO DIPENDENTI</b>	<b>€ 239.682</b>	<b>€ 252.978</b>
DEBITI DIVERSI	€ 4.010	
<b>TOTALE DEBITI DIVERSI</b>	<b>€ 4.010</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEBITI</b>	<b>€ 1.005.303</b>	<b>€ 839.302</b>

**I debiti tributari e previdenziali** – al 31.12.2021 pari rispettivamente a euro 126.483 e a euro 184.576 – sono stati regolarmente pagati entro le scadenze previste dalla vigente normativa di settore.

Tutti i Debiti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Le competenze relative al personale dipendente risultano regolarmente pagate.

## 7) COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI»; «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	ANNO 2021	ANNO 2020
1) Ratei e risconti passivi	€ 5.981	€ 6.549
<b>TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>€ 5.981</b>	<b>€ 6.549</b>

**Ratei e Risconti Passivi:** Si riferiscono a quote associative relative all'anno 2022 e incassate nel 2021, ammontanti a € 3.762 e € 2.219 per quote relative alla compartecipazione degli Ospiti delle Case Famiglia.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	31/12/2021	31/12/2020
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte, anche differite		
3) Altri	€ 856.150	€ 856.150
<b>TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 856.150</b>

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
3) Altri

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Differenze
Fondo rinnovo CCNL ANFFAS	€ 96.150	€ 96.150	€ 0
Fondo Minori Entrate COVID 2021	€ 320.000	€ 320.000	€ 0
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità	€ 240.000	€ 180.000	€ 60.000
Fondo Contenzioso	€ 50.000	€ 60.000	- € 10.000
Fondo Adeguamento Impianti	€ 50.000	€ 90.000	- € 40.000
Fondo Manutenzione Straordinaria Locali	€ 50.000	€ 60.000	- € 10.000
Fondo Nuovi Servizi	€ 50.000	€ 50.000	€ 0
<b>Totale Altri</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 0</b>
<b>Totale complessivo FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 856.150</b>	<b>€ 0</b>

**Il Fondo Minori Entrate COVID 2021** rimane pari a euro 320.000 al 31.12.2021. Si rammenta che l'Assemblea dei Soci del 06.12.2020 ha stanziato tale Fondo in considerazione della persistente emergenza da Covid e delle connesse minori entrate.

**Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità** presenta un incremento di euro 60.000. Pertanto, diventa pari a euro 240.000, grazie a quote provenienti da altri Fondi ritenuti non più prioritari rispetto alla situazione attuale, come il Fondo Contenzioso (- euro 10.000), il Fondo Adeguamento Impianti (- euro 40.000) e il Fondo Manutenzione Straordinaria Locali (- euro 10.000). Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità è dovuto alle incertezze legate all'effettivo riconoscimento del 90% del budget sanitario concesso in acconto dalla Regione Lazio alle strutture riabilitative territoriali "ex art. 26" a causa dei periodi di lockdown. Infatti, ai sensi di quanto disposto dalla Regione Lazio/Direzione Regionale Salute ed Integrazione SocioSanitaria-Registro Ufficiale U.0247021 del 26.03.2020 (e s.m.i.), il prospettato "conguaglio" di fine anno, sulle prestazioni socioriabilitative effettivamente erogate, non risulta tuttora definito.

Al contempo, appare molto probabile che la Regione – come già per il 2020 – emani – anche per il 2021 – un provvedimento/ristoro al fine di "compensare" la minore produzione (purtroppo verificatasi per il Centro Diurno di Via Vitellia) con i costi fissi comunque sostenuti, a partire da quelle inerenti il personale.

**Il Fondo Contenzioso** – diminuito di € 10.000 – ammonta a € 50.000 per la copertura di spese legali di vario tipo, in particolar modo dovute a eventuali e ulteriori ricorsi al TAR verso la Regione Lazio, a difesa del budget annuo e delle tariffe sanitarie.

**I Fondi Adeguamento Impianti e Manutenzione Straordinaria Locali** subiscono una diminuzione complessivamente di euro 50.000 (rispettivamente: di euro 40.000 e di euro 10.000). La diminuzione è stata attentamente ponderata, il residuo pare congruo per i lavori già pianificati in quanto prioritari (per alcune Case Famiglia, anche a superamento di residue barriere architettoniche, per la rete fognaria in capo al civico 289 di Via Aurelia Antica risultata fatiscente, nonché per ultimare il restauro di un padiglione del Centro Diurno di Via Vitellia 74).

**Il Fondo Nuovi Servizi** rimane pari a € 50.000; in particolar modo, è destinato al sostegno delle attività di tipo residenziale del Gruppo Appartamento presso la struttura sita in Via Gino Coppedè alla Pisana, attività di recente avviate in modo continuativo, ai sensi e per effetto della Legge 112/2016 sul Dopo di Noi.

## 8) MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>I° FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	€ 2.533.463	€ 2.533.463
<b>TOTALE FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	<b>€ 2.533.463</b>	<b>€ 2.533.463</b>
<b>II° PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 294.840	€ 294.840
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 294.840</b>	<b>€ 294.840</b>
<b>III° PATRIMONIO LIBERO</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 112.135	€ 59.692
3) Altre riserve		
<b>TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>-€ 112.135</b>	<b>€ 59.692</b>
<b>IV° AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>-€ 315.812</b>	<b>-€ 171.827</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 2.400.356</b>	<b>€ 2.716.168</b>

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>I° FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	<b>€ 2.533.463</b>	<b>€ 2.533.463</b>

### Patrimonio Netto/Fondo di Dotazione

**Ammonta a € 2.533.463:** è costituito dal valore dell'immobile di Via Vitellia 33/A-31/B per € 581.196, dal valore dell'immobile di Via Felice Poggi per € 816.945, dal valore dell'immobile di Via Gino Coppedè per € 400.000, dal valore dell'immobile di Via Duccio Galimberti per € 570.000, dal valore residuo dei beni ricevuti in "donazione modale" da ANFFAS ONLUS Nazionale a fine aprile 2003, per complessivi € 87.979, nonché da immobilizzazioni materiali per € 77.343.

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>II° PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 294.840</b>	<b>€ 294.840</b>

### Patrimonio vincolato

Tale voce accoglie la Donazione Modale sottoscritta con atto notarile (Notaio Susanna Operamolla) in data 14.05.2018 e registrata in via telematica in data 24.05.2018 n. 14330 serie 1T, inizialmente pari a euro 300.000 (trecentomila). Tale somma è stata donata all'Associazione dalla Famiglia Pegoraro, con l'onere – *qualora necessario* – di garantire al congiunto con disabilità, ospite presso una Casa Famiglia

dell'Associazione medesima, eventuali prestazioni non comprese dall'Atto di Convenzione con Roma Capitale/Dipartimento Politiche Sociali. Al 31.12.2021, tale fondo rimane pari a euro 294.840 (per spese non sostenute nell'anno). All'esito dell'onere, il residuo sarà acquisito nel patrimonio libero dell'Associazione.

<b>A) PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>III° PATRIMONIO LIBERO</b>		
Risultato gestionale anni precedenti	-€ 112.135	-€ 59.692
<b>TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>-€ 112.135</b>	<b>-€ 59.692</b>

**Patrimonio Libero:**

Risultato di gestione degli anni precedenti -€ 112.135.

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>IV° DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>	<b>-€315.812</b>	<b>-€ 171.827</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 2.400.356</b>	<b>€ 2.716.168</b>

**9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Al 31/12/2021, non sussistono “impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche”.

**10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Al 31/12/2021, non sussistono “debiti per erogazioni liberali condizionate”. Ciò premesso, si precisa che tutte le liberalità e contributi ricevuti s'intendono espressamente destinati al perseguimento delle attività sociali di interesse generale poste in essere dall'Associazione.

**11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE, ORGANIZZATE PER CATEGORIA, CON INDICAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI**

Lo schema di redazione del Rendiconto Economico di Gestione è conforme al modello proposto dal decreto MLPS del 05.03.2020. Esponendo i dati economici ivi indicati, si può rappresentare quanto segue.

**Rendiconto Gestionale – Costi e Oneri**

**A) Costi e Oneri da attività di interesse generale**

<b>COSTI E ONERI</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)	€ 205.047	€ 223.247
2) Per servizi	€ 2.244.178	€ 2.547.763
3) Per godimento beni di terzi	€ 65.404	€ 65.326
4) Per il personale	€ 3.315.400	€ 2.655.074
5) Ammortamenti	€ 30.815	€ 29.052
6) Accantonamenti per rischi e oneri		

7) Oneri diversi di gestione	€ 150.939	€ 122.507
8) Rimanenze iniziali		
<b>TOTALE A) ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>€ 6.011.783</b>	<b>€ 5.642.969</b>

**COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE: PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E PER SERVIZI (IN DETTAGLIO)**

<b>SPESE SEMIRESIDENZIALE</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ACQUA	€ 27.427	€ 17.531
ASSICURAZIONE	€ 16.231	€ 16.450
CONDOMINIALI	€ 3.083	€ 1.656
ENERGIA ELETTRICA	€ 29.658	€ 28.150
NETTEZZA URBANA	€ 6.262	€ 4.476
PREVENZIONE E SICUREZZA	€ 1.086	€ 4.703
PULIZIA LOCALI + SANIFICAZIONE + DERATTIZZAZIONE	€ 146.772	€ 123.959
RISCALDAMENTO	€ 19.068	€ 20.624
MANUTENZIONE AUTOMEZZI	€ 12.056	€ 8.697
MANUTENZIONE ATTREZZATURE	€ 20.799	€ 29.896
MANUTENZIONE IMPIANTI	€ 17.749	€ 25.798
MANUTENZIONE LOCALI	€ 52.893	€ 120.060
MULTE		€ 73
ARREDO LOCALI	€ 1.603	€ 11.537
LOCOMOZIONE CARBURANTE	€ 5.987	€ 9.700
ADEG. LEGGE 81/08	€ 3.602	
MANUTENZIONE AREE VERDI/SICUREZZA-RETE FOGNARIA	€ 52.474	€ 40.949
SORVEGLIANZA VITELLIA 74	€ 2.891	€ 51.912
TRASPORTO UTENTI	€ 32.500	
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	€ 2.050	€ 16.800
ALIMENTARI/REFEZIONE	€ 152.629	€ 156.220
MATERIALE DI PULIZIA CASALINGHI	€ 17.608	€ 16.379
MATERIALE ATTIVITA' ERGOTERAPIA	€ 8.842	€ 6.399
MATERIALE SANITARIO	€ 4.121	€ 2.527
RIFIUTI SPECIALI	€ 1.700	€ 1.860
STOVIGLIE -VARIE	€ 2.132	€ 1.441
DISPOSITIVI COVID	€ 55.578	€ 70.206
PRESTAZIONI MEDICHE	€ 271.412	€ 253.386
PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE		€ 10.478
CONSULENZE TECNICHE PROFESSIONALI	€ 2.031	€ 60.564
<b>TOT. SPESE SEMIRESIDENZIALE</b>	<b>€ 970.244</b>	<b>€ 1.112.431</b>
<b>SPESE ATTIVITA' NATATORIE/RICREATIVE</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ATTIVITA' PISCINA (Impianto e Collaboratori)		€ 6.159
ATTIVITA' LUDICHE E RICREATIVE	€ 12.815	€ 664
ATTREZZATURE SANITARIE	€ 1.057	€ 2.795
<b>TOT. SPESE ATTIVITA' NATATORIE/RICREATIVE</b>	<b>€ 13.872</b>	<b>€ 9.618</b>
<b>SPESE CASE FAMIGLIA</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ASSICURAZIONE	€ 7.880	€ 6.462
CONDOMINIALI	€ 7.478	€ 8.267

ENERGIA ELETTRICA	€ 45.213	€ 11.574
NETTEZZA URBANA	€ 2.755	€ 4.469
PULIZIA + SANIFICAZIONE AMBIENTI/ASSISTENZA DI BASE	€ 137.623	€ 45.841
RISCALDAMENTO	€ 31.792	€ 19.858
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI	€ 5.734	
MANUTENZIONE AUTOMEZZI	€ 13.556	€ 17.603
MANUTENZIONE IMPIANTI	€ 8.723	€ 4.650
MANUTENZIONE ATTREZZATURE	€ 2.943	€ 4.874
MANUTENZIONE LOCALI	€ 17.612	€ 10.523
MULTE (AUTOMEZZI)	€ 147	€ 492
ARREDO LOCALI	€ 7.725	€ 7.535
TELEFONICHE	€ 5.198	€ 4.831
CANCELLERIA	€ 3.923	€ 1.427
SPESE DI LOCOMOZIONE	€ 5.281	€ 3.565
ATTREZZATURA	€ 6.023	€ 6.518
PROGRAMMI SOFTWARE	€ 1.220	
VARIE	€ 305	€ 70
IMPOSTE E TASSE	€ 183	€ 855
PRESTAZIONE SOCIO ASSISTENZIALI (COOP. SPAZIO NUOVO)		€ 643.650
PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI (AADIS – MEDICA PIU')	€ 47.214	
CONSULENZE TECNICHE	€ 219.683	62.312
PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE	€ 2.974	€ 15.780
ALIMENTARI/REFEZIONE	€ 160.356	€ 146.491
MATERIALE DI PULIZIA	€ 14.233	€ 13.255
MATERIALE SANITARIO	€ 2.170	€ 1.777
RIFIUTI SPECIALI	€ 2.946	€ 217
DISPOSITIVI COVID	€ 18.847	33.451
MATERIALE PER UTENTI	€ 1.401	€ 4.666
ATTIVITA' LUDICHE E RICREATIVE	€ 5.222	1.244
ARROTONDAMENTI	€ 22	€ 16
<b>TOT. SPESE CASE FAMIGLIA</b>	<b>€ 786.381</b>	<b>€ 1.082.273</b>
<b>SPESE GRUPPO APPARTAMENTO VIA GINO COPPEDE'</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ASSICURAZIONE	€ 458	
CONDOMINIALI	€ 1.410	€ 1.410
ENERGIA ELETTRICA	€ 779	€ 415
MANUTENZIONE LOCALI	€ 2.581	
RISCALDAMENTO	€ 647	€ 185
MANUTENZIONE AUTOMEZZI		€ 223
LOCOMOZIONE	€ 73	€ 100
ARREDO LOCALI	€ 1.645	
ATTREZZATURE	€ 351	
TELEFONICHE	€ 293	
PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI (AADIS – MEDICA PIU')	€ 71.662	€ 3.499
ALIMENTARI	€ 1.021	
MATERIALE DI PULIZIA	€ 167	
MATERIALE SANITARIO	€ 58	
RIFIUTI SPECIALI	€ 299	

ATTIVITA' LUDICHE	€ 904	
<b>TOT. SPESE GRUPPO APPARTAMENTO VIA GINO COPPEDE'</b>	<b>€ 82.348</b>	<b>€ 5.832</b>
<b>SPESE RESIDENZA "CASALETTO" VIA AURELIA ANTICA 289</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ACQUA	€ 4.562	€ 3.664
ASSICURAZIONE	€ 4.046	€ 3.310
ENERGIA ELETTRICA	€ 6.200	€ 4.029
PULIZIA+ SANIFICAZIONE AMBIENTI/ASSISTENZA DI BASE	€ 28.922	€ 15.188
RISCALDAMENTO	€ 5.930	€ 7.154
MANUTENZIONE AUTOMEZZI	€ 3.439	€ 5.718
MANUTENZIONE ATTREZZATURE	€ 1.467	€ 9.822
MANUTENZIONE IMPIANTI	€ 510	€ 2.634
MANUTENZIONE E ARREDO LOCALI	€ 6.353	€ 16.499
MULTE	€ 372	
TELEFONICHE	€ 1.063	€ 487
CANCELLERIA	€ 209	€ 505
LOCOMOZIONE	€ 1.316	€ 1.060
ATTREZZATURE	€ 316	€ 1.370
PRESTAZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI (AADIS – MEDICA PIU')	€ 46.366	€ 45.246
PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE (AADIS)		€ 7.628
ALIMENTARI	€ 49.346	€ 41.076
MATERIALE DI PULIZIA	€ 2.665	€ 7.834
MATERIALE SANITARIO	€ 174	€ 1.131
BIANCHERIA	€ 289	€ 780
MATERIALE PER UTENTI		€ 348
RIFIUTI SPECIALI	€ 543	€ 107
DISPOSITIVI COVID	€ 6.487	€ 7.573
ATTIVITA' LUDICHE	€ 756	€ 2.834
ATTREZZATURE SANITARIE		€ 2.027
VARIE	€ 927	€ 401
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	€ 327	
<b>TOTALE SPESE RESIDENZA "CASALETTO" VIA AURELIA ANTICA 289</b>	<b>€ 172.585</b>	<b>€ 188.425</b>
<b>SPESE AMBULATORIO</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
ASSICURAZIONE	€ 330	
MANUTENZIONE	€ 578	€ 254
SPESE TELEFONICHE	€ 283	€ 144
MATERIALE RIABILITATIVO	€ 661	€ 608
PRESTAZIONI MEDICHE	€ 154.857	€ 150.238
PRESTAZIONI PROFESSIONALI/RIABILITATIVE	€ 258.635	€ 219.599
CANCELLERIA	€ 333	
DISPOSITIVI COVID	€ 8.116	€ 1.566
ARROTONDAMENTO	€ 1	€ 21
<b>TOT. SPESE AMBULATORIO</b>	<b>€ 423.794</b>	<b>€ 372.431</b>

<b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E PER SERVIZI"</b>	<b>€ 2.449.225</b>	<b>€ 2.771.010</b>
<b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/"PER GODIMENTO BENI TERZI" (canone aree Villa Pamphili)</b>	<b>€ 65.404</b>	<b>€ 65.326</b>
Si tratta del <b>canone di concessione</b> di Roma Capitale/Dipartimento Patrimonio per le aree di Villa Pamphili di Via Vitellia e di Via Aurelia Antica.		
<b>ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Semiresidenziale)</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
STIPENDI	€ 1.287.772	€ 1.311.702
ONERI SOCIALI	€ 362.285	€ 379.864
ACCANTONAMENTO TFR	€ 28.265	€ 19.076
CONTRIB.TESORERIA INPS	€ 88.055	€ 107.729
TFR FONDI PREVIDENZA	€ 5.276	€ 5.344
IRAP	€ 61.668	€ 53.760
CORSI DI AGGIORNAMENTO	€ 2.313	€ 9.549
SORVEGLIANZA SANITARIA	€ 45.940	€ 20.299
CONTENZIOSO		€ 49.200
<b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Semiresidenziale)</b>	<b>€ 1.881.574</b>	<b>€ 1.956.524</b>
<b>ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Residenziale)</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
STIPENDI	€ 1.001.584	€ 515.865
ONERI SOCIALI	€ 270.155	€ 126.788
ACCANTONAMENTO TFR	€ 1.919	€ 18.306
CONTRIB.TESORERIA INPS	€ 63.097	€ 15.097
TFR FONDI PREVIDENZA	€ 7.355	€ 3.055
IRAP	€ 47.967	€ 4.838
CORSI DI AGGIORNAMENTO	€ 5.587	€ 2.212
SORVEGLIANZA SANITARIA	€ 36.162	€ 12.388
<b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Residenziale)</b>	<b>€ 1.433.826</b>	<b>€ 698.550</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ONERI PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Semiresidenziale + Residenziale)</b>	<b>€ 3.315.400</b>	<b>€ 2.655.074</b>

Con specifico riferimento alla voce "Per il personale dipendente/Residenziale", al 31.12.2021 gli oneri "da attività di interesse generale" ammontano a euro 1.433.826; pertanto, presentano un significativo incremento rispetto all'anno precedente, in larghissima parte dovuto all'assunzione di dipendenti (soprattutto O.S.S. e alcuni Responsabili con funzioni educative), in servizio presso le Case Famiglia dell'Associazione.

Fino al 31 agosto 2020, tali operatori facevano parte di una Cooperativa appaltatrice delle prestazioni socio-assistenziali erogate nelle suddette strutture residenziali. Pertanto, tale incremento viene “compensato” dalla contestuale diminuzione dei costi tradizionalmente legati a tali prestazioni (giustappunto fornite dalla Cooperativa di cui sopra).

Al contempo, con riferimento alla voce “**Per il personale dipendente/Semiresidenziale e Residenziale**”, nel totale vanno incluse le retribuzioni maturate, gli accantonamenti per “trattamento di fine rapporto” e per ferie maturate e non godute, gli oneri di previdenza e di assistenza, in applicazione della vigente norma contrattuale e legislativa. Vanno incluse altresì tutte le competenze maturate alla data di chiusura del Bilancio e non ancora corrisposte.

<b>ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ AMMORTAMENTI</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
AUTOMEZZI	€ 5.975	€ 5.975
ATTREZZATURE	€ 14.701	€ 13.499
SPESE DI IMPIANTO	€ 7.696	€ 7.696
MOBILI E ARREDI	€ 561	
ATTREZZATURE ELETTRONICHE	€ 1.882	€ 1.882
<b>TOTALE ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE/ AMMORTAMENTI</b>	<b>€ 30.815</b>	<b>€ 29.052</b>

<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
SPESE POSTALI	€ 1.336	€ 561
SPESE TELEFONICHE	€ 16.924	€ 18.711
CANCELLERIA	€ 11.430	€ 9.788
SPESE BANCARIE	€ 3.075	€ 2.156
IMPOSTE E TASSE	€ 1.556	€ 2.558
MANUTENZIONE/AGGIORNAMENTO ATTREZZATURE	€ 34.642	€ 34.120
SPESE VARIE	€ 61	€ 748
PROGRAMMI SOFTWARE	€ 52.896	€ 30.138
RINA CERTIFICAZIONE QUALITA' ISO 9001	€ 3.172	€ 3.172
SPESE ISTITUZIONALI	€ 15.340	€ 14.588
ALTRI ONERI	€ 10.507	€ 5.967
<b>TOT. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>€ 150.939</b>	<b>€ 122.507</b>

Con riferimento ai costi e oneri di “diversi di gestione”, da segnalare anche per il 2021 quelli inerenti i programmi software, rinnovati e/o potenziati ai sensi e per effetto della normativa europea sulla privacy (Regolamento UE 2016-679 e s.m.i.), al fine di una maggiore sicurezza dei dati personali in trattamento, nonché quelli inerenti la realizzazione di Eventi “a distanza” con apposita piattaforma on line, come le più recenti Assemblee dei Soci e i corsi ECM aziendali.

#### **D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
1) Su rapporti bancari	€ 1.435	€ 2.067
2) Su prestiti		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		

5) Accantonamenti per rischi e oneri		
6) Altri oneri		
<b>TOTALE D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>€ 1.435</b>	<b>€ 2.067</b>

#### E) Costi e oneri di supporto generale

<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
1) Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)		
2) Per servizi	€ 70.545	€ 114.924
3) Per godimento beni di terzi		
4) Per il personale	€ 314.528	€ 278.842
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi e oneri		
7) Altri oneri		
<b>TOTALE E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>€ 385.073</b>	<b>€ 393.766</b>

#### ***COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE: PER SERVIZI (IN DETTAGLIO)***

<b>CONSULENZE DI TIPO LEGALE/CONTABILE/ING.</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
TECNICHE (consulenza lavoro, ingegneristico/urbanistiche, eccetera)	€ 70.545	€ 114.924
<b>TOT. ONERI CONSULENZE DI TIPO LEGALE/CONTABILE/INGEGNERISTICO</b>	<b>€ 70.545</b>	<b>€ 114.924</b>

Gli oneri per consulenze notarili, contabili, eccetera, nel 2021 sono pari a € 70.545, pertanto significativamente minori a quelli avuti nel 2020 (pari a euro 114.924), in particolar modo imputabili agli Atti transattivi per il passaggio, nella pianta organica di ANFFAS ROMA, di operatori per le Case Famiglia, passaggio avvenuto il 1° settembre 2020.

#### ***COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE: PER IL PERSONALE DIPENDENTE***

<b>SPESE PERSONALE DIPENDENTE (DIREZIONE/AMMINISTRAZIONE/STAFF)</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
STIPENDI	€ 212.773	€ 201.886
ONERI SOCIALI	€ 67.254	€ 50.718
ACCANTONAMENTO TFR	€ 1.105	€ 1.170
CONTRIB.TESORERIA INPS	€ 15.066	€ 17.978
IRAP	€ 10.186	€ 5.723
SORVEGLIANZA SANITARIA	€ 1.430	
CORSO AGGIORNAMENTO	€ 6.714	€ 1.367
<b>TOT. SPESE PERSONALE DIPENDENTE (DIREZIONE/AMMINISTRAZIONE/STAFF)</b>	<b>€ 314.528</b>	<b>€ 278.842</b>

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>Differenza</b>
<b>Costi personale dipendente (direzione/amministrazione/staff)</b>	<b>€ 314.528</b>	<b>€ 278.842</b>	<b>€ 35.686</b>

Con riferimento alla voce “per il personale dipendente”, gli oneri “di supporto generale” sono pari complessivamente a € 304.341 al 31.12.2021. Gli oneri comprendono l’ammontare delle retribuzioni maturate, gli accantonamenti per “trattamento di fine rapporto” e per ferie maturate e non godute, gli oneri di previdenza e di assistenza, in applicazione del contratto ANFFAS e della vigente legislazione. Comprendono altresì le competenze maturate alla data di chiusura di bilancio e non ancora corrisposte.

In ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 2120 del Codice Civile, la quota accantonata al T.F.R. include la rivalutazione del Fondo al 31/12/2021, calcolata in base all’indice ISTAT.

Tutti i costi di supporto generale sono esclusivamente inerenti alle attività d’interesse generale.

## Rendiconto Gestionale – Ricavi, rendite e proventi

### A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

Il prospetto che segue evidenzia in dettaglio i proventi da attività di interesse generale:

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	ANNO 2021	ANNO 2020
1) Proventi da quote associative	€ 9.570	€ 9.644
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 23.317	€ 39.113
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati		
4) Erogazioni liberali		
5) Proventi del 5 per mille	€ 21.721	€ 46.916
6) Contributi da soggetti privati		
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Contributi da enti pubblici		
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 5.966.339	€ 5.397.133
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 57.333	€ 32.554
11) Rimanenze finali		
<b>TOTALE A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>€ 6.078.280</b>	<b>€ 5.525.360</b>

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	ANNO 2021	ANNO 2020
1) Proventi da quote associative	€ 9.570	€ 9.644
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 23.317	€ 39.113

**Da soci e associati:** le “quote sociali” annualmente versate dai soci ANFFAS ROMA ONLUS, pari a € 9.570; le “oblazioni” pari a € 23.317.

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	ANNO 2021	ANNO 2020
5) Proventi del 5 per mille	€ 21.721	€ 46.916

In merito ai proventi derivanti dal **5 per Mille** (pari a euro 21.721), si precisa che la somma relativa al 2020 – pari a euro 46.916 – si riferisce a due annualità complessivamente.

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	ANNO 2021	ANNO 2020
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 5.966.339	€ 5.397.133

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE: DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI (IN DETTAGLIO)**

<b>ENTRATE SERVIZI EROGATI (da contratti con Enti Pubblici)</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
<b>SERVIZI SOCIO-RIABILITATIVI "EX ART. 26"</b>		
RETTE ASL ROMA 3 PER ATTIVITA' SOCIO-RIABILITATIVE (SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE CASALETTO)	€ 3.231.636	€ 3.125.426
COMPARTECIPAZIONE SPESA (PRESTAZIONI SEMIRESIDENZIALI DI MANTENIMENTO)	€ 291.277	€ 218.198
RETTE ASL ROMA 3 PER ATTIVITA' RIABILITATIVE (AMBULATORIO ETA' EVOLUTIVA)	€ 706.701	€ 485.327
TRASPORTO ASL ROMA 1	€ 50.120	€ 23.330
<b>VIA GINO COPPEDE' /PROGETTO LEGGE 112/2016</b>	€ 76.923	€ 6.082
<b>CASE FAMIGLIA</b>		
RETTE ROMA CAPITALE - DIP. POLITICHE SOCIALI	€ 1.235.883	€ 1.113.574
COMPARTECIPAZIONE UTENTI A RETTA PIENA (Delibera Giunta Comunale 4373/95 e s.m.i.)	€ 301.799	€ 353.196
COMPARTECIPAZIONE UTENTI A RETTA PARZIALE	€ 72.000	€ 72.000
<b>TOTALE ENTRATE SERVIZI EROGATI (DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI)</b>	<b>€ 5.966.339</b>	<b>€ 5.397.133</b>

Al 31.12.2021, i proventi da "attività di interesse generale" (per "contratti con Enti pubblici") risultano pari complessivamente a € 5.966.339, pertanto ancora piuttosto lontani dai proventi al riguardo registrati negli Esercizi prima della pandemia. Infatti:

- le assenze degli utenti, anche nei periodi di apertura dei Centri Diurni, come nel 2020 hanno registrato un incremento esponenziale (certamente da collegare a comprensibili timori di contagio nonché alla frequenza a giorni alterni per alcuni mesi disposta dal Piano territoriale regionale);
- i soggiorni estivi non hanno avuto luogo per il secondo anno consecutivo.

Al contempo, va precisato che tra le suddette entrate figurano importi di competenza del 2020, la cui fatturazione – tuttavia – risale al 2021; tali importi sono pari complessivamente a euro 135.972, così suddivisi:

- euro 38.554 (compartecipazione alla spesa semiresidenziale di mantenimento)
- euro 97.418 (per attività riabilitativa ambulatoriali).

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE: DA ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI (IN DETTAGLIO)**

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>ANNO 2021</b>	<b>ANNO 2020</b>
10. Altri ricavi, rendite e proventi	€ 57.333	€ 32.554

L'importo di € 57.333 è così costituito: € 56.014 per contributo sanificazione COVID; Entrate diverse per € 1.319.

TOTALE COMPLESSIVO RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	ANNO 2021	ANNO 2020
		€ 6.078.280

E) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	2021	2020
1) Proventi da distacco del personale		
2) Altri proventi di supporto generale	€ 4.199	€ 341.615
<b>TOTALE E) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>€ 4.199</b>	<b>€ 341.615</b>

#### Altri Proventi di supporto generale

DESCRIZIONE	ANNO 2021	ANNO 2020
Da attività finanziarie		
Da utilizzo Fondo Minori Entrate COVID 2021		€ 320.000
Da altre attività/Sopravvenienze attive	€ 4.199	€ 21.615
<b>TOT. ALTRI PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>€ 4.199</b>	<b>€ 341.615</b>

## 12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Si tratta precipuamente di erogazioni liberali non sottoposte ad alcun vincolo.

## 13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Nel corso del 2021, l'Associazione ha realizzato le proprie attività potendo contare sull'attività delle seguenti figure professionali (con CCNL ANFFAS). *I Dipendenti:*

AREA	AL 31.12.2021		
	N. TOTALE	UOMINI	DONNE
<b>AREA DIRETTIVO-AMMINISTRATIVA</b> (Direttore Generale, Coordinatore Via Vitellia, Impiegati)	7	2	5
<b>AREA ADDETTI INTERNI AI SERVIZI</b> (Giardiniere, Autista)	2	2	0
<b>AREA DIRETTIVO-SANITARIA</b> (Medici Responsabili, Psicologi)	2	0	2
<b>AREA SERVIZIO SOCIALE</b> (Assistente Sociale)	1	0	1
<b>AREA SOCIO-RIABILITATIVA</b> (Educatori professionali, Infermieri professionali, Terapisti, Operatori OSS, Coordinatore Attività Casaletto)			
CENTRO DIURNO VIA VITELLIA 74 – 31.B	32	10	22
CENTRO DIURNO VIA AURELIA ANTICA	19	7	12

RESIDENZA CASALETTO	6	4	2
<b>AREA SOCIO-ASSISTENZIALE</b> (Responsabili, Operatori OSS, Assistenti educativi e di base)			
CASE FAMIGLIA CASALE FALSETTI: A-B-C	20	7	13
CASA FAMIGLIA VIA FELICE POGGI	6	4	2
CASA FAMIGLIA VIA DUCCIO GALIMBERTI	6	3	3
GRUPPO APPARTAMENTO VIA GINO COPPEDE'	4	2	2
	<b>TOT: 105</b>	<b>TOT. UOMINI: 41</b>	<b>TOT. DONNE: 64</b>

#### **14) IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO e ALL'ORGANO DI CONTROLLO**

Non sono attribuiti compensi alle cariche istituzionali dei componenti del Consiglio Direttivo, del Collegio Sindacale e del Collegio Probiviri. Il compenso annuale attribuito al Revisore Legale dei Conti è di € 6.978,40 (compresa Iva).

#### **15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE**

Non sussistono patrimoni destinati a uno specifico affare.

#### **16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Nel Bilancio 2021 non sussistono operazioni realizzate con "parti correlate".

#### **17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO, CON INDICAZIONE DEGLI EVENTUALI VINCOLI ATTRIBUITI ALL'UTILIZZO PARZIALE O INTEGRALE DELLO STESSO, O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

Il Consiglio Direttivo propone di coprire la perdita di esercizio con il Fondo Minori Entrate COVID 2021, pari a euro 320.000, stanziato dagli stessi Soci di ANFFAS ROMA ONLUS in occasione dell'Assemblea del 06.12.2020.

#### **18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

#### **19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

In primo luogo, bisogna sottolineare le **straordinarie criticità** – di tipo sanitario ed economico – abbattutesi sui servizi dell'Associazione nel 2020 e nel 2021, a causa della persistente **pandemia da Covid**.

La **possibilità di fatturare in acconto il 90% del budget assegnato** ha certamente rappresentato un aiuto concreto, considerati i lunghi periodi di lock-down; tuttavia, siamo ancora in attesa di conoscere

con esattezza le modalità del “conguaglio”, nell’auspicio che la minore produzione effettivamente registrata sia compensata con le spese comunque sostenute – i cosiddetti costi fissi (come accaduto per il 2020, grazie al provvedimento/ristoro in merito emanato).

Come non bastasse, le recenti Deliberazioni Regionali sulle **assenze degli utenti dai Centri Diurni** stanno comportando ulteriori criticità, visto che tra l’altro:

- non viene corrisposta all’Ente Erogatore alcuna quota, dopo un certo numero di assenze nell’anno, anche non consecutive e per qualsivoglia motivo;
- la quota, anche quando corrisposta, subisce comunque una notevole decurtazione rispetto a prima.

Rimaniamo in attesa che la **Cabina di Regia** – *istituita a fine 2021 su spinta di Organismi come la Consulta Regionale e ARIS/FOAI* – possa concretamente mitigare tali criticità, per esempio concedendo la chiusura dei Centri Diurni di sabato, giornata con altissimo indice di assenteismo da parte dei nostri utenti. Naturalmente, in tal caso dovrebbero essere garantite le previste trentasei ore settimanali di presa in carico diretta, spalmate su cinque giorni anziché sei, con conseguente riparametrazione delle tariffe.

*Non ultimo, in linea con quanto fortemente auspicato anche dal Collegio Sindacale nella Relazione all’Assemblea Programmatica dei Soci dello scorso 10 dicembre*, al fine di sanare almeno in parte il deficit economico accumulato negli ultimi due anni in concomitanza con la grave emergenza Covid, già da alcuni mesi abbiamo avviato una riorganizzazione strutturale presso il Centro Diurno di Via Vitellia 74.

Grazie a tale riorganizzazione, i reparti ergo-terapici sono diventati sei (prima erano cinque), il che sta consentendo **l’inserimento di nuovi utenti**, così compensando i troppi posti rimasti vuoti durante il lockdown – circa venticinque.

**Sopra ogni altra considerazione**, auspichiamo fortemente che termini prima possibile e in modo definitivo questa pandemia, **con i suoi effetti disastrosi non solo sulla salute**.

## **20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Nel 2021, per il secondo anno consecutivo, abbiamo dovuto affrontare i gravissimi problemi – di tipo sanitario ed economico – legati alla persistenza della **pandemia da Covid-19**.

Dopo alcuni periodi di lockdown nonché di apertura a giorni alterni, finalmente a ottobre – *in conformità con il “nulla osta” concesso dalla competente Azienda ASL* – abbiamo potuto riaprire in maniera continuativa le attività semiresidenziali, pranzo e trasporto inclusi.

Tuttavia, ancora una volta abbiamo dovuto rinunciare ai soggiorni estivi, con intuibile rammarico di utenti e familiari.

A maggio/giugno scorso, un focolaio ha colpito pesantemente la Casa Famiglia di Via Felice Poggi, con il ricordo ancora vivo dell’analoga e drammatica esperienza patita – appena pochi mesi prima – nella Residenza del Casaletto.

Allo stesso tempo, con comprensibile orgoglio possiamo dire di essere stati tra i primi Organismi a fruire, già a febbraio 2021, del servizio ASL presso le nostre stesse sedi di Via Aurelia Antica e di Via Vitellia, per la vaccinazione di oltre quattrocento persone, tra assistiti, operatori e autisti.

---

### **L’ATTIVITA’ ASSOCIATIVA ...**

---

Durante il 2021, hanno avuto luogo **due Assemblee Ordinarie dei Soci**, una Consuntiva e una Programmatica (in data 21 maggio e 10 dicembre, rispettivamente), così come varie sedute di Consiglio Direttivo.

In tali occasioni, accanto alle politiche e alle problematiche gestionali di routine, in special modo abbiamo dovuto occuparci delle particolari criticità legate alla **pandemia**, nonché delle novità insite nella **Riforma del Terzo Settore**.

---

### ... e le INIZIATIVE CONGELATE

---

Appare superfluo precisare che, a dispetto di quanto programmato, anche nel 2021 – così come nel 2020 – non ha potuto aver luogo alcuna iniziativa promozionale “in presenza”, tra cui la classica **OPEN DAY**, nata per festeggiare sull'intero territorio nazionale il compleanno della nostra Associazione e per ribadire – con l'occasione – **i diritti** delle Persone con disabilità.

Lo stesso dicasi per due **Progetti d'Inclusione Culturale**, già in cantiere: il primo in sinergia con il Museo delle Civiltà all'EUR sul Mondo di Sandokan, il secondo promosso dall'Istituto Nazionale di Studi Romani all'Aventino, con l'obiettivo di formare “ciceroni” d'eccezione, grazie a innovativi percorsi didattici in loco.

Ma tali appuntamenti sono solo rimandati.

---

### LA FORMAZIONE CONTINUA

---

Al fine di contribuire alla crescita professionale dei nostri Collaboratori sanitari e socio-sanitari – quasi centotrenta in tutto – abbiamo continuato a investire, tramite nuovi percorsi aziendali, sulla formazione e aggiornamento.

In primavera, con modalità necessariamente a distanza, abbiamo promosso il nostro **Evento ECM n. 24**, dal titolo “ICA-Le infezioni correlate all'assistenza: La salute nelle mani”, centrato sui protocolli operativi anti Covid.

In autunno, sempre con modalità a distanza, abbiamo altresì promosso il nostro **Evento ECM n. 25**, dal titolo “La competenza empatica e pro-sociale nella presa in carico di persone adulte con disabilità”, a cura della prof.ssa Savina Cellamare (pedagogista e psicologa), centrato sulla umanizzazione e personalizzazione dei processi assistenziali e socio-riabilitativi.

A tali corsi, ideati e realizzati in proprio dalla nostra Associazione quale **Provider**, sono stati assegnati complessivamente ben cinquantacinque crediti formativi; vi ha partecipato la quasi totalità del personale in pianta organica, appartenente all'area residenziale, semiresidenziale e ambulatoriale.

Per una maggiore sicurezza, in particolar modo nell'erogazione del servizio residenziale, di recente tutti i relativi Operatori hanno partecipato al corso **BLSD** per il corretto utilizzo del defibrillatore automatico. A parte i Centri Diurni già da tempo dotati, attualmente tale apparecchio risulta disponibile presso il Casaleto, presso il Casale Falsetti e Via Felice Poggi, presto lo sarà nelle altre due Residenze.

---

### IL SERVIZIO ALLA PERSONA

---

**Il 2020 e il 2021 saranno dolorosamente ricordati come gli anni della pandemia da Covid-19**, le cui ondate –  *purtroppo non ancora conclusesi*  – hanno pesantemente caratterizzato, come dappertutto, la quotidianità dei nostri Centri Diurni così come dell'Ambulatorio e delle Residenze, considerata l'intrinseca pericolosità dell'assembramento e del “via-vai” con l'esterno.

## I CENTRI DIURNI

Dopo un interminabile lockdown, prima totale e poi parziale, finalmente dal mese di ottobre 2021 **abbiamo potuto riaprire a tempo pieno il servizio semiresidenziale**, in conformità con il nuovo Piano Territoriale Regionale e nel rigoroso rispetto delle cogenti procedure. È stata così ripristinata la mensa e la frequenza dei nostri utenti è diventata ormai quotidiana, il che ha significato, tra l'altro, una più razionale rimodulazione degli spazi interni disponibili nonché una complessa riorganizzazione del servizio di trasporto, come sapete in capo alle Aziende ASL, a volte restie – per problemi di budget – a concedere un congruo numero di pullmini.

Auspichiamo vivamente che simili esperienze divengano presto solo un ricordo per Tutti, e che le attività assistenziali e riabilitative tornino a essere in pieno rispettate, **come ai vecchi tempi**.

Nel collegato **Bilancio Sociale**, è possibile una visione analitica di quanto abbiamo potuto erogare. Purtroppo, basta dare un'occhiata ad alcune **tabelle** ivi riportate per rendersi conto in modo oggettivo del **crollo delle attività** registrato nel 2020, in parte anche nel 2021. Simili dati – da soli – riescono a farci capire il dramma vissuto da centinaia di persone con disabilità, **per così tanto tempo private dei Centri Diurni**, di fatto per loro vere (a volte uniche) occasioni inclusive.

## LE RESIDENZE

Presso le cinque **Case Famiglia e il Casaletto** – come sempre – abbiamo assicurato il funzionamento, ventiquattr'ore al giorno e per l'intero arco dell'anno, in favore di quarantatré ospiti, in un ambiente di vita caloroso e, per quanto più possibile, personalizzato.

Tuttavia, per ovvi motivi di sicurezza, al contempo abbiamo dovuto limitare le uscite così come le visite oppure il rientro a casa.

Lo scorso autunno, nuove disposizioni nazionali e regionali hanno finalmente introdotto procedure “più elastiche”, basate sulla consapevolezza e sull'autocontrollo dei familiari, con la sottoscrizione di un vero e proprio **Accordo di reciproca responsabilità**.

Come noto, dal settembre 2020, tutti gli Operatori delle Case Famiglia risultano nella pianta organica della nostra Associazione a tempo pieno e indeterminato. Ognuna di queste strutture residenziali ha un proprio Responsabile interno, anche con funzioni educative, quotidianamente presente in sede, supportato – *per questioni più organizzative e amministrative* – da un Coordinatore nella persona del Direttore Generale dott. Antonio Gilenardi, nonché dall'Assistente Sociale dott.ssa Mariella Tadiotto.

.....

Ai sensi della Legge 112 del 2016 centrata sul **Dopo di Noi**, dopo innumerevoli “soggiorni temporanei” e dopo aver vinto la lentezza di alcuni Municipi, dallo scorso mese di novembre – finalmente – il nostro appartamento di **Via Gino Coppedé alla Pisana** (“**Stefano e Matilde Serafini**”) accoglie, in maniera stabile e continuativa, un gruppo di persone adulte da molto tempo in lista di attesa.

Cogliamo l'occasione per ringraziare sentitamente l'**Istituto UNICREDIT** per aver premiato – con un'erogazione liberale di ben cinquantamila euro – il nostro progetto denominato “**Vado a vivere ... a casa mia!**”, a sostegno delle attività previste in tale Residenza.

## L'AMBULATORIO

Come da quindici anni a questa parte, il nostro servizio riabilitativo di tipo ambulatoriale, dedicato alla presa in carico di oltre ottanta bambini, ha proseguito con i consueti trattamenti logopedici e neuro-motori, a volte necessariamente erogati “a distanza”, tuttavia sempre con viva soddisfazione delle

famiglie interessate (come dimostrano le percentuali di gradimento anche stavolta conseguite con i **Questionari**).

Inoltre, come già anticipato in occasione della scorsa Assemblea, possiamo confermarVi che, ai sensi di una recente normativa sanitaria, la nostra Associazione – grazie ai professionisti dell'Ambulatorio – può rilasciare **Certificazioni DSA** (inerenti i Disturbi Specifici dell'Apprendimento). Tali Certificazioni – finora di esclusiva competenza ASL – sono legalmente valide per la fruizione di percorsi e ausili didattici agevolati e il più possibile personalizzati.

### I SOGGIORNI ESTIVI

Appuntamento molto atteso dalla quasi totalità degli assistiti e delle famiglie, siamo già impegnatissimi – dopo due anni di pausa forzata – per la realizzazione dei prossimi soggiorni estivi, la cui durata stavolta sarà pari a quattro settimane, a partire da lunedì 1° agosto.

Vi terremo doverosamente e tempestivamente informati, a mano a mano che la nostra macchina organizzativa andrà concretamente avanti.

Ancora una volta – e *Vi ringraziamo vivamente* – abbiamo potuto contare sul Vostro fattivo apporto, per il generale miglioramento di un servizio tanto delicato quanto complesso, a garanzia di una maggiore qualità e sicurezza.

---

## IL BUDGET ECONOMICO & LE ASSENZE

---

**La pandemia ha colpito molto pesantemente anche le nostre risorse economiche, non solo la vita quotidiana.**

Considerata la mancata erogazione, per buona parte del 2020 e del 2021, delle attività semiresidenziali e ambulatoriali “in presenza”, la Regione Lazio – con apposita Deliberazione – ha assicurato alle strutture socio-riabilitative territoriali, come le nostre, **un acconto pari al 90% del budget annualmente assegnato, salvo conguaglio.**

Auspichiamo vivamente che – *come per il 2020* – venga presto emanato – *anche per il 2021* – **un provvedimento/ristoro** al fine di compensare la minore produzione con i cosiddetti “costi fissi” comunque sostenuti, a partire da quelli relativi al personale dipendente.

In altri termini, potremo così evitare una Nota di Credito che – in tutta franchezza – appare improbabile ancorché insostenibile.

Dal primo gennaio di quest'anno, è diventata operativa una disposizione regionale che prevede una consistente decurtazione delle tariffe per le **assenze giornaliere** degli utenti dai Centri Diurni.

Per sommi capi, **la quota sanitaria viene remunerata solo al 60% e fino al sessantesimo giorno di non frequenza in un anno (in origine, addirittura soltanto fino al ventesimo giorno!).**

Superato tale periodo, non verrà riconosciuta alcuna somma all'Ente Erogatore in caso di ulteriori assenze.

Con Organismi territoriali come la Consulta Regionale per la Disabilità e ARIS-FOAI, stiamo facendo il possibile affinché siano mitigati gli effetti di tale disposizione.

Per esempio, eliminando dal computo le assenze per malattia (corredate di certificato medico) oppure con la chiusura dei Centri Diurni di sabato, giornata di solito disertata dalla gran parte degli utenti per dedicarsi comprensibilmente ad altro, dopo una settimana di frequenza. In tal caso, verrebbero comunque garantite le trentasei ore settimanali di presa in carico, rimodulate su cinque giorni anziché sei, con conseguente riparametrazione delle tariffe.

## **21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITA' DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Nel corso del 2021 non ha avuto luogo alcuna attività cosiddetta diversa.

## **22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Non sono presenti costi e proventi figurativi.

## **23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Con specifico riferimento alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, come da Riforma del Terzo Settore (art. 16 D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.), l'Associazione ANFFAS ROMA ONLUS rispetta pienamente il **rapporto uno a otto**, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda. I compensi erogati al personale dipendente in alcun modo superano la differenza retributiva tra i compensi erogati ai dipendenti nel senso precisato dall'art. 16 CTS.

## **24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI ANCHE A MEZZO DI UNA RELAZIONE ILLUSTRATIVA**

L'Associazione non ha effettuato, nel corso dell'esercizio 2021, alcuna attività di "raccolta fondi".

## **CONCLUSIONI**

Signori Soci,

il Bilancio – *che V'invitiamo ad approvare* – chiude con una perdita di gestione di euro 315.812.

**Proponiamo** di coprire tale perdita con il Fondo Minori Entrate COVID 2021, pari a euro 320.000, da Voi stessi stanziato in occasione dell'Assemblea del 06.12.2020.

ROMA, 11.05.2022

Il Tesoriere Fernando Sciamanna



La Presidente e Legale Rappresentante Giuliana Muzio

